



ROK WIARY ²⁰¹²/₂₀₁₃

www.katedraplock.pl

nasza katedra

NR 25(46) 25 listopada 2012 r.

BIULETYN INFORMACYJNY PARAFII PW. ŚW ZYGMUNTA PRZY BAZYLICE KATEDRALNEJ PW. WNIEBOWZIECIA NMP W PŁOCKU
ul. Mostowa 2, 09-402 Płock; Tel: 24/262-34-35; kancelaria@katedraplock.pl; Bank Pekao S.A. 55124031741111000028905701

CZYTAJ – ROZWAŻAJ – MÓDL SIĘ – ŻYJ SŁOWEM BOŻYM
XXXIV Niedziela Zwykła – J 18, 33b-37

Piłat powiedział do Jezusa: "Czy Ty jesteś Królem żydowskim?" Jezus odpowiedział: "Czy to mówisz od siebie, czy też inni powiedzieli ci o Mnie?" Piłat odparł: "Czy ja jestem Żydem? Naród Twój i arcykapłani wydali mi Ciebie. Coś uczynił?" Odpowiedział Jezus: "Królestwo moje nie jest z tego świata. Gdyby królestwo moje było z tego świata, słudzy moi biliby się, abym nie został wydany Żydom. Teraz zaś królestwo moje nie jest stąd". Piłat zatem powiedział do Niego: "A więc jesteś Królem?" Odpowiedział Jezus: "Tak, jestem Królem. Ja się na to narodziłem i na to przyszedłem na świat, aby dać świadectwo prawdzie. Każdy, kto jest z prawdy, słucha mojego głosu".

Dzisiejsze czytania podejmują przepiękny, niemal bajeczny temat królowania. O ile nie powinniśmy mieć problemów z odczytaniem roli, jaka jest przypisana Panu Jezusowi i jaką wskazuje nam Pismo, to warto jednak zastanowić się nad samym sobą – kim ja jestem w tym Królestwie, i czy w ogóle w nim jestem. Kwestia ta wynika z banalnego wniosku: skoro jest Król, to musi być lud, muszą być dworzanie i poddani. Musimy wpięć jednak pamiętać, że jeśli mamy Króla, a nie mamy ludu, albo odwrotnie, mamy lud, a nie mamy Króla, to mamy do czynienia z wypaczeniem Królestwa, najgorszym z możliwych ustrojów.

Zacząć chyba jednak trzeba od zdecydowanego stwierdzenia, iż **to nie my decydujemy o tym, że Jezus Chrystus jest Królem - to nie od naszej woli to zależy**. To nie my posadziliśmy Go na tronie, to nie my daliśmy Mu koronę, płaszcz i łaskawie pozwoliliśmy królować. Jego królowanie nie wynika z przeprowadzonych wyborów – demokratycznych lub mniej demokratycznych. Nie wynika z ustawy, uchwały, rozporządzenia lub zarządzenia. Nie jest On Królem, bo jakiś śmiertelnik, albo jakieś kolegium tak powie. **Gdyby królowanie Jezusa zależało od naszej woli, to Królestwo takie nie przetrwałoby jednego dnia. Takiego Króla – z woli ludu – moglibyśmy zmieniać, jak przysłowiowe rękawiczki.**

Druga sprawa, to nasze odnajdywanie się w tym Królestwie. Ta kwestia zależy już jednak od nas samych. Zapewne wielu chciałoby samemu zająć miejsce centralne i decydować za Pana Boga o wszystkim: o życiu, o śmierci, o pogodzie, o tym czy to już jest życie, a może jeszcze nie, o niedzieli, a nawet o samym Panu Bogu. **Wpychamy się na tron królewski, rozpychamy się łokciami i pół biedy, jeśli chcemy królować sami sobie, ale pragniemy urządzić „królestwo” innym.** Pragniemy być królem dla wszystkich i dla wszystkiego. To jednak nie jest królowanie – to dziecięca zabawa w królestwo. A co na to Pan Jezus? A no nic, zupełnie nic. On ustąpi miejsca, bo wie, że taka zamiana miejsc nie ma żadnego znaczenia na Jego realne Królowanie. Tylko co to da?

Potrzeba nam dziś jednego – cierpliwości. „Jeśli trwamy w cierpliwości, wspólnie z Nim też królować będziemy” (2 Tm 2, 12). Jeśli tu na ziemi, będziemy znali swoje miejsce i będziemy znali miejsce Jezusa, to nic nie będzie stało na przeszkodzie temu, aby On sam nas zaprosił do współkrólowania i to w najlepszym towarzystwie: z Maryją, ze św. Zygmuntem, z Janem Pawłem II, z arcybiskupem Nowowiejskim. Zrobi to na pewno. Może siedząc na tronie weźmie nas na kolana i po ojcowsku przytuli. Tylko potrzeba cierpliwości! Jak do wszystkiego.

Jakub Szczepański

INTENCJE MSZALNE
26 listopada – 2 grudnia 2012 r.

PONIEDZ. 26.11.	900	† Genowefa i Franciszek Szymański
	1800	O nawrócenie syna Krzysztofa
	1800	† Dariusz Cichocki – 15 greg.
WTOREK 27.11.	900	O Boże Błogosławieństwo dla Łukasza i Sylwii
	1800	O Boże Błogosławieństwo dla Tomasza i Katarzyny Smolińskich
	1800	† Dariusz Cichocki – 16 greg.
ŚRODA 28.11.	900	† Jadwiga Kurek
	1800	† Daniel (19 rocz. śm.), Natalia i Stefan Maliccy
	1800	† Dariusz Cichocki – 17 greg.
CZW. 29.11.	900	
	1800	† Dariusz Cichocki – 18 greg.
PIĄTEK 30.11.	900	† Edward Gębala
	1800	W rocznicę śmierci małżonków Ciesiulskich, Haliny (1 rocz. śm.) i Henryka (33 rocz. śm.)
	1800	† Andrzej Jakubowski i Andrzej Goc
	1800	† Janina Żurawska
	1800	† Dariusz Cichocki – 19 greg.
SOBOTA 1.12.	900	O Boże Błogosławieństwo dla Konrada i Pauliny Stasiak
	1800	† Dariusz Cichocki – 20 greg.
NIEDZIELA 2.12.	800	† Maria Śliwińska
	1000	Z okazji Światowego Dnia Osób Niepełnosprawnych
	1000	† Władysław Baran (6 rocz. śm.) i Stanisław Chodorowski (5 rocz. śm.), oraz Piotr Szczepański (16 rocz. śm.) i dusze krewnych zmarłych
	1000	† Barbara Zdziemborska (imieninowa)
	1000	† Anna Zychowicz
	1000	† Włodzimierz Boros – 1 rocz. śm.
	1130	† Mieczysław Marszał w 16 rocz. śm.
	1300	Za parafian
	1800	† Stanisław Grzyb (1 rocz. śm.)
	1800	† Dariusz Cichocki – 21 greg.

Ogłoszenia duszpasterskie

1. Dziś, w ostatnią niedzielę roku liturgicznego, wraz z całym Kościołem obchodzimy Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata. W związku z tą Uroczystością Episkopat kieruje do nas specjalny list, wyjaśniający właściwy sens królowania Chrystusa. List ten jest dostępny również na stronie internetowej naszej Parafii – www.katedraplock.pl

2. W najbliższy piątek, 30 listopada, po wieczornej Mszy świętej, w ramach Roku Wiary zapraszamy na nową inicjatywę duszpasterską naszej Parafii - katechezy. Adresatem spotkań są wszyscy, pragnący poznać jeszcze bardziej Jezusa Chrystusa. Gorąco zapraszamy młodzież i dorosłych!

3. Najbliższa sobota, to I sobota miesiąca. Zapraszamy na wspólny Różaniec po Mszy św. o godz. 9:00.

4. W przyszłą niedzielę, 2 grudnia wraz z całym Kościołem rozpoczynamy czas Adwentu. Jest to również I niedziela miesiąca, po Mszy św. o godz. 8:00 comiesięczna Adoracja Najświętszego Sakramentu.

5. W przyszłą niedzielę 2 grudnia, o godz. 10:00 zostanie odprawiona Msza św. z okazji Światowego Dnia Osób Niepełnosprawnych i XII Edycji Akcji „Jesteś Przyjacielem”.

6. Również w przyszłą niedzielę po Mszy św. o godz. 11:30 odbędzie się spotkanie formacyjne dla dzieci i rodziców przed I Komunią Św.

7. Bóg zapłać wszystkim, którzy w ostatnią niedzielę wsparli dzieło renowacji naszej Katedry. Kolekta wyniosła 5050 złotych. Zgromadzony w ten sposób fundusz remontowy wynosi obecnie niemal 34.000 złotych. Prosimy również o gorącą modlitwę w intencji remontu. Zapewniamy o modlitwie w intencji ofiarodawców.

8. Do dzisiejszego „Gościa Niedzielnego” dołączony jest kalendarz na rok 2013.

9. W najbliższy czwartek, 29 listopada o godz. 18.30, w kościele Parafii pw. św. Jadwigi Królowej odbędzie się kolejne spotkanie „W DRODZE”. Tym razem gościem będzie **Krzysztof Ziemięć**, dziennikarz i prezenter „Wiadomości” w TVP1. Temat spotkania brzmi: „Wszystko jest po coś”. Po spotkaniu będzie możliwość kupna książki i otrzymania autografu.

STOPKA REDAKCYJNA

Biuletyn redaguje ks. Dariusz Nowotka,
kl. Krzysztof Stawicki oraz Jakub Szczepański
przy współpracy ks. kan. Marka Zawadzkiego i s. Hiacenty
Nakład: 400 egz.; Ofiara dobrowolna na pokrycie kosztu druku
Kontakt: biuletyn@katedraplock.pl

Dzisiejsza uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata jest ostatnią niedzielą roku liturgicznego. Za tydzień rozpocznie się już Adwent. Czym właściwie jest Rok Liturgiczny?

Rok liturgiczny to nic innego, jak świętowanie całego życia Chrystusa - tajemnicy jego ziemskiej działalności, męki, śmierci i zmartwychwstania, słowem; całej historii zbawienia, poczynając od czasów Starego Testamentu. W Konstytucji o Liturgii o roku liturgicznym czytamy: "Kościół [w roku liturgicznym] odsłania całe misterium Chrystusa, poczynając od Wcielenia i Narodzenia aż do Wniebowstąpienia, do dnia Zesłania Ducha Świętego oraz oczekiwania błogosławionej nadziei i przyjścia Pańskiego. W ten sposób obchodząc misteria Odkupienia, Kościół otwiera bogactwa zbawczych czynów i zasług swojego Pana, tak że one uobecniają się niejako w każdym czasie, aby wierni zetknęli się z nimi i dostąpili łaski zbawienia" (KL 102). Paschalne misterium Chrystusa, a więc Jego i nasze przejście ze śmierci do życia, świętujemy więc nie tylko w Okresie Wielkanocnym, ale przez cały rok, szczególnie zaś - w niedzielę.

Rok liturgiczny podzielony jest na kilka okresów. Rozpoczyna się Adwentem, który jest czasem o podwójnym znaczeniu. Jest to czas bezpośredniego przygotowania do Świąt Narodzenia Pańskiego, ale także czas oczekiwania na paruzję – czyli powtórnego przyjścia Chrystusa przy końcu świata. Po Adwencie następuje okres Bożego Narodzenia, kiedy wspominamy i cieszymy się z przyjścia Pana Jezusa na świat. Trwa on do Niedzieli Chrztu Pańskiego (czyli pierwszej niedzieli po uroczystości Objawienia Pańskiego). Następnie przez kilka tygodni jest pierwszy okres zwykły. Środa Popielcowa z kolei rozpoczyna czas 40-dniowej pokuty, czyli Wielki Post, kiedy pochylamy się nad cierpieniem Chrystusa i przygotowujemy do Wielkanocy. Okres Wielkiego Postu kończy Msza św. Krzyżma w Wielki Czwartek. Szczytem Roku Liturgicznego jest Triduum Paschalne, czyli uroczyste celebrowanie Męki, Śmierci i Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa. Są to najważniejsze dni w roku liturgicznym, zaś najważniejszą liturgią tych dni jest Wigilia Paschalna, rozpoczynająca świętowanie Uroczystości Zmartwychwstania Pańskiego. Sam okres wielkanocny (nazywany też „Jedną Wielką

Niedzielą”) trwa aż do Uroczystości Zesłania Ducha Świętego. Po Zielonych Świątkach ma miejsce drugi okres zwykły, który będzie trwał już do kolejnego Adwentu.

Warto ten artykuł zakończyć cytatem bł. Jana Pawła II, który w Liście Apostolskim „Dies Domini” („O świętowaniu niedzieli”) napisał: Jeśli chrześcijanin włącza się w obchody kolejnych okresów roku liturgicznego i zarazem świętuje niedziele, które nadają mu rytm, jego życie kościelne i duchowe zostaje głęboko osadzone w Chrystusie, znajduje w Nim rację bytu, czerpie z Niego pokarm i inspirację.

opr. Krzysztof Stawicki

O remoncie z ministrem kultury

7 listopada z wiceministrem kultury i dziedzictwa narodowego w randze sekretarza stanu - Piotrem Żuchowskim oraz dyrektorem generalnym ministerstwa Jackiem Olbrychtem, spotkali się J.E. Biskup Roman Marcinkowski, Prezydent Miasta Płocka Andrzej Nowakowski, Proboszcz Parafii Katedralnej ks. Marek Zawadzki oraz ks. prof. Andrzej Lelęć. Przedmiotem rozmów był stan Bazyliki Katedralnej i pilna potrzeba jej kapitalnego remontu, a także rekonstrukcja jej organów. Na ręce wiceministra został przekazany list Biskupa Piotra Libery. Władze Miasta Płocka od początku powzięcia inicjatywy związanej z remontem Bazyliki Katedralnej wspierają władze kościelne diecezji i Parafii katedralnej. Pan wiceminister kultury i dziedzictwa narodowego Piotr Żuchowski z życzliwością odniósł się do inicjatywy remontu. Spotkanie miało charakter informacyjny. Delegacja zaprosiła ministra do osobistego odwiedzenia Płocka, gdzie zostanie mu zaprezentowana Katedra, tak by mógł sam ocenić potrzebę remontu wiekowej świątyni.

Ks. kan. Marek Zawadzki

1. Credo w znaczeniu przenośnym oznacza ogół wyznawanych przez kogoś poglądów, przekonań. W katolicyzmie Credo (łac. credo – wierzę) jest zbiorem podstawowych prawd wiary, których wyznanie od najdawniejszych czasów świadczyło o przynależności do Kościoła.

2. Od początku swego istnienia Kościół wyrażał i przekazywał swoją wiarę w krótkich i zobowiązujących dla swoich wyznawców formułach. Były to wyznania wiary. Niezwykłym wprost szacunkiem otaczano w początkach chrześcijaństwa Apostolskie wyznanie wiary. Nazywano je symbolem wiary, ponieważ miało być znakiem rozpoznawczym dla chrześcijan. Z tego też powodu trzymano je w tajemnicy przed poganami, nie wolno go było zapisywać, miało być ono wypisane w sercu każdego chrześcijanina.

Najstarszym wyznaniem wiary jest Skład Apostolski. O jego powstaniu zdecydowały dwa czynniki: udzielanie chrztu dorosłym i walka z herezjami. W pierwszych wiekach chrztu udzielano osobom dorosłym, od których wymagano znajomości podstawowych prawd wiary. Kandydaci do chrztu uczyli się ich na pamięć i odmawiali codziennie rano i wieczorem razem z modlitwą „Ojciec nasz”. Recytowali wyznanie wiary przed przyjęciem chrztu wobec biskupa i zgromadzonych wiernych. Inną przyczyną powstania Credo była konieczność przeciwstawienia się herezjom, czyli niewłaściwym próbom interpretowania Objawienia oraz niezgodnego z wiarą Kościoła rozumienia prawd wiary. Symbol wiary stanowi więc kryterium prawowierności głoszonej nauki. Takim kryterium był Skład Apostolski.

Kto go ułożył? Jego początki sięgają czasów apostoelskich i zawierają naukę Apostołów. Obecna forma wykształciła się na początku III wieku. Już w IV wieku przekazywano tradycję, przypisującą jego ułożenie Apostołom, gdy rozchodzili się z Jerozolimy na krańce świata. Ponieważ było ich dwunastu, zaczęto dzielić Skład Apostolski na dwanaście artykułów wiary.

Skład Apostolski słusznie jest uważany za wierne streszczenie wiary Apostołów i stąd należy wyprowadzać pochodzenie jego nazwy (por. KKK 194).

3. Równie ważne co Skład Apostolski jest Credo nicejsko-konstantynopolitańskie, czyli wyznanie wiary, które każdej

niedzieli recytujemy wspólnie w kościele. Jest ono w porównaniu z Symbolem Apostolskim rozszerzoną treściowo formułą wiary. Omawia bardziej szczegółowo pewne prawdy, których interpretacja sprawiała szczególne trudności. Chodziło głównie o obszerniejsze wyjaśnienie tego, kim jest Jezus Chrystus, jaka jest Jego relacja do Boga Ojca oraz jak rozumieć Osobę Ducha Świętego. To wyznanie wiary nazywa się nicejsko-konstantynopolitańskim, gdyż jest ono efektem obrad dwóch pierwszych soborów powszechnych, które odbyły się w Nicei koło Konstantynopola (325 r.) oraz w samym Konstantynopolu (381 r.) Warto dodać, że to wyznanie wiary jest jedynym symbolem przyjmowanym zarówno przez katolików, prawosławnych, jak i protestantów.

Czy z wiarą i zrozumieniem odmawiamy w pacierzu Skład Apostolski? Czy podczas Eucharystii z należytą czcią i skupieniem wyznajemy wiarę we wspólnocie Kościoła?

4. Zapamiętajmy: Skład Apostolski zawiera „wierne streszczenie wiary Apostołów. Jest to starożytny symbol chrzcielny Kościoła rzymskiego. Jego wielki autorytet wynika z faktu, że «jest on symbolem, którego strzeże Kościół rzymski, gdzie miał siedzibę Piotr, pierwszy z Apostołów, i dokąd przyniósł wyrażenie wspólnej wiary»” (KKK 194). Skład Apostolski stanowi „najstarszy katechizm rzymski” (KKK 196). Mszałne wyznanie wiary, zwane Symbolem nicejsko-konstantynopolitańskim, powstało z potrzeby pełniejszego wyjaśnienia tych prawd wiary, których zrozumienie powodowało najwięcej trudności.

Bp Roman Marcinkowski



Sakrament pokuty jest jednym z drogocennych skarbów Kościoła, ponieważ jedynie w przebaczeniu dokonuje się prawdziwa odnowa świata. Nic nie uczyni świata lepszym, jeśli nie zostanie przewyciężone zło.

Papież Benedykt XVI